LAMPIRAN



Lampiran 1. Matrik Rencana Strategis

PEMERINTAH PROVINSI JAWA TIMUR
RENCANA STRATEGIS DINAS PERTANIAN PROVINSI JAWA TIMUR TAHUN 2014 -2019

VISI : Jawa Timur sebagai Pusat Agribisnis Tanaman Pangan dan Hortikultura untuk Kesejahteraan Petani

MISI : 1. Mewujudkan kemandirian pangan melalui peningkatan produksi dan produktivitas Tanaman Pangan dan Hortikultura secara berkelanjutan
2. Meningkatkan produk pangan segar dan olahan yang aman konsumsi dan berdaya saing tinggi
3. Mewujudkan usaha pertanian dengan menumbuhkan ekonomi produktif di perdesaan

TUJUAN  : 1. Meningkatkan produksi, produktivitas Tanaman Pangan dan Hortikultura secara berkelanjutan untuk memenuhi kebutuhan konsumsi dan
bahan baku industri pengolahan
2. Meningkatkan nilai tambah dan daya saing Tanaman Pangan dan Hortikultura
3. Meningkatkan kemandirian dan kesejahteraan petani

. . . . Kondisi Awal Target Tahun - Cara Mencapai Tujuan dan Sasaran
SR ) e S AL 2 0 ) Rumus 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Strategi Kebijakan Program | Ket.
1 Meningkatkan # Luas Panen Luas areal penanaman 1. Mempertahankan Program

produksi, Padi (ha) yang dipanen (ha) 1.988.079 1.992.055 1.996.039 2.000.031 2.004.031 2.008.039| swasembada Padi Peningkatan
produktivitas Jagung (ha) 1.251.473 1.263.988 1.266.516 1.267.783 1.270.318 1.271.588| dan Jagung secara  |Produksi Pertanian
Tanaman Pangan | Kedelai (ha) 266.114 314.015 329.977 329.841 333.140 335.805| berkelanjutan dan |/ Perkebunan
dan Hortikultura Sayuran (ha) 169.862 171.563 173.281 175.014 176.764 178.533] mewujudkan
secara Cabe Besar (ha) 15.655 16.321 16.987 17.653 18.319 18.985| swasembada kedelai
berkelanjutan Cabe rawit (ha) 50.524 51.654 52.784 53.914 55.044 56.144| dan Tanaman
untuk memenuhi Bawang Merah (ha) 23.448 24.236 24.371 24.506 24.641 24.776| Pangan Utama
kebutuhan Buah-buahan (phn,rmp) 71.751.991 72.828.000 72.402.696 75.021.370 76.525.557 77.290.245( Lainnya
konsumsi dan Mangga (phn) 8.439.335 8.861.302 9.304.367 9.769.586 10.258.065 10.770.9682. Perluasan Areal
bahan baku Pisang (rmp) 23.530.796 24.707.336 25.942.703 27.239.838 28.601.830 30.031.922( Tanam Padi serta
industri Jeruk Keprok/Siam (phn) 3.987.051 4.186.404 4.395.724 4.615.510 4.846.286 5.088.600| optimalisasi
pengolahan Tan. Hias (tangkai) 5.145.923 5.197.382 5.249.356 5.301.849 5.354.868 5.408.417| pemanfaatan lahan

Anggrek (tangkar) 215.015 217.165 219.336 221.530 223.745 225.983( dan air melalui

Krisan (tangkai) 4.414.942 4.459.091 4.503.682 4.548.719 4.594.206 4.640.148| JITUT/JIDES

Tan. Biofarmaka (kg) 34.484.486 35.001.753 35.526.779 36.059.681 36.600.576 37.149.585(3. Pengamanan

Temulawak (kg) 6.359.126 6.454.513 6.551.331 6.649.601 6.749.345 6.850.585|  Produksi Tanaman

Jahe (kg) 11.677.938 11.853.107 12.030.903 12.211.367 12.394.538 12.580.456| pangan dan

Hortikultura




. . . - Kondisi Awal Target Tahun - Cara Mencapai Tujuan dan Sasaran
Uraian Tujuan LA PLO N U Rumus 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Strategi Kebijakan Program Ket.
Produktivitas Jumlah produksi
Padi (ku/ha) tanaman yang dipanen 64,57 64,57 64,77 64,96 65,15 65,35
Jagung (ku/ha) per hektar (ku/ha) 56,70 56,70 57,44 58,24 59,00 59,82
Kedelai (ku/ha) 15,29 15,29 15,40 15,71 15,87 16,07
Sayuran (ku/ha) 115,98 115,98 119,02 122,01 124,95 127,84
Cabe Besar (ku/ha) 72,51 72,51 74,20 75,77 77,22 78,57
Cabe rawit (ku/ha) 59,24 59,24 61,81 64,26 66,61 68,91
Bawang Merah (ku/ha) 117,40 117,40 119,91 122,39 124,85 127,27
Buah-buahan (kg/phn) 53,00 53,00 53,05 53,58 53,84 54,64
Mangga (kg/phn) 127,08 127,08 133,44 140,11 147,11 154,47
Pisang (kg/phn) 73,92 73,92 77,62 81,50 85,57 89,85
Jeruk Keprok/Siam 116,10 116,10 121,90 128,00 134,40 141,12
(kg/phn)
Tan. Hias (tangkai/m?2) 28,76 28,76 28,76 26,87 28,76 28,76
Anggrek (tangkai/m2) 11,78 11,78 11,78 11,78 11,78 11,78
Krisan (tangkai/m2) 12,97 12,97 12,97 12,97 12,97 12,97
Tan. Biofarmaka (kg/mz2) 1,42 1,42 1,42 1,42 1,42 1,42
Temulawak (kg/m2) 1,34 1,34 1,34 1,34 1,34 1,34
Jahe (kg/m2) 1,53 1,53 1,53 1,53 1,53 1,53
Produksi Jumlah produksi
Padi (ton) tanaman pada areal 12.599.141 12.863.245 12.927.561 12.992.199 13.057.160 13.122.446
Jagung (ton) yang dipanen (ton) 6.445.992 7.167.301 7.274.811 7.383.933 7.494.692 7.607.112
Kedelai (ton) 373.900 480.148 508.148 518.311 528.677 539.250
Sayuran (ton) 1.938.802 1.989.782 2.062.390 2.135.351 2.208.671 2.282.360
Cabe Besar (ton) 109.988 118.340 126.047 133.754 141.461 149.168
Cabe rawit (ton) 305.022 306.020 326.235 346.450 366.665 386.880
Bawang Merah (ton) 282.678 284.520 292.224 299.928 307.632 315.336
Buah-buahan (ton) 3.784.200 3.859.884 3.870.963 4.019.645 4.120.136 4.223.139
Mangga (ton) 926.448 972.771 1.021.409 1.072.480 1.126.104 1.182.409
Pisang (ton) 1.502.576 1.577.705 1.656.590 1.739.420 1.826.391 1.917.710
Jeruk Keprok/Siam (ton) 399.855 419.847 440.840 462.882 486.026 510.327
Tan. Hias (tangkai) 146.530.283| 149.475.542| 150.970.297| 142.480.000( 154.004.800( 155.544.848
Anggrek (tangkai) 2.533.539 2.558.874 2.584.463 2.610.307 2.636.411 2.662.775
Krisan (tangkai) 57.251.467 57.823.982 58.402.222 58.986.244 59.576.106 60.171.867
Tan. Biofarmaka (kg) 49.151.500 49.750.378 50.496.633 51.254.083 52.022.894 52.803.238
Temulawak (kg) 8.526.066 8.653.957 8.783.766 8.915.523 9.049.256 9.184.994
Jahe (kg) 17.903.876 18.172.434 18.445.020 18.721.696 19.002.521 19.287.559
Prosentase Index Luas tanam dalam 1,93 2,01 2,08 2,15 2,23 2,30
Pertanaman Padi setahun per Luas baku
sawah
Prosentase terkendalinya Luas serangan OPT 95,00 95,00 96,00 96,00 97,00 97,00

Serangan OPT dan DPI
pada areal tanam
tanaman pangan dan
hortikultura

yang terkendali x
100 % Luas tanam




. . . - Kondisi Awal Target Tahun - Cara Mencapai Tujuan dan Sasaran
Uraian Tujuan Indikator Kinerja Utama Rumus 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Strategi Kebijakan Program Ket.
2 Meningkatkan 1 Prosentase Nilai tambah Prosentase Nilai tambah 4. Penanganan pasca Program
nilai tambah dan usahatani tanaman pangan : |usahatani tanaman panen dan Pengembangan
daya saing - Padi (dengan asumsi pangan : pengolahan hasil Agribisnis
Tanaman Pangan HET pupuk dan HPP - Prosentase selisih 64,72 64,72 64,72 64,72 64,72 64,72| tanaman pangan
dan Hortikultura gabah tetap) harga jual Gabah dan hortikultura
Kering Giling dengan
Gabah Kering Panen
- Jagung - Prosentase selisih 44,58 44,58 44,58 44,58 44,58 44,58
harga jual jagung
glondong dengan
jagung pipilan Kering
2 Jumlah kebun/lahan usaha [Kelompok yang telah 440 462 485 510 535 562|5. Peningkatan mutu
yang terregistrasi melalui memahami dan produk tanaman
penerapan GAP (sayuran, menerapkan Good pangan dan
Buah-buahan, Tanaman Agriculture Products hortikultura berbasis
Hias dan Biofarmaka) (GAP) dan Standar sumberdaya lokal
Operasional Prosedur yang berkelanjutan
(SOP) dengan baik
akan diberi Surat
Keterangan Registrasi
Lahan / Kebun
3 Jumlah produk hasil Produk hasil pertanian 40,00 50,00 55,00 60,00 65,00 70,00/6. Peningkatan Standar
pertanian (tanaman pangan |dari kelompok yang Mutu Produk
dan hortikultura) mendapat Sertifikat
bersertifikat Prima 3 dan Prima 3
menerapkan GAP Syarat Sertifikat Prima 3:
- Memiliki Standar
Operasional
Prosedur (SOP)
- Memiliki Peta Lahan
- Memiliki Catatan
Kegiatan Usaha tani
3 Meningkatkan 1 Prosentase Jumlah 1. 3 Kelompok yang 11,92 11,92 11,92 11,92 11,92 11,92|7. Peningkatan kualitas  |Program
kemandirian dan Kelompok yang menerapkan menerapkan SLPHT SDM petani, Peningkatan
kesejahteraan Sekolah Lapangan x 100 % kelembagaan petani  |Kapasitas SDM Non
petani Pengendalian Hama untuk meningkatkan  |Aparatur Pertanian
Terpadu (SLPHT) akses petani terhadap
faktor produksi,
2 Prosentase Jumlah 2. 3 Kelompok yang teknologi, informasi,
Kelompok yang menerapkan menerapkan SLGAP pemasaran maupun
Sekolah Lapangan Good x 100 %
Agriculture (SLGAP) 9,48 9,48 9,48 9,48 9,48 9,48

Sumber : Dinas Pertanian Provinsi Jawa Timur, 2017




Lampiran 2. Indikator Kinerja Utama

INDIKATOR KINERJA UTAMA

Instansi DINAS PERTANIAN PROVINSI JAWA TIMUR
Visi " Jawa Timur sebagai Pusat Agribisnis Tanaman Pangan dan Hortikultura untuk Kesejahteraan Petani "
Misi 1. Mewujudkan kemandirian pangan melalui peningkatan produksi dan produktivitas tanaman pangan dan hortikultura secara berkelanjutan
2. Meningkatkan produk pangan segar dan olahan yang aman konsumsi dan berdaya saing tinggi
3. Mewujudkan usaha pertanian dengan menumbuhkan ekonomi produktif di pedesaan
Tujuan : 1. Meningkatkan produksi dan produktivitas tanaman pangan dan hortikultura secara berkelanjutan untuk memenuhi kebutuhan konsumsi
dan bahan baku industri pengolahan
2. Meningkatkan nilai tambah dan daya saing produksi tanaman pangan dan hortikultura
3. Meningkatkan kemandirian dan kesejahteraan petani
Tugas Melaksanakan urusan pemerintahan daerah berdasarkan asas otonomi dan tugas pembantuan di bidang pertanian

TUJUAN/SASARAN/OUTCOME

1

Peningkatan Produksi dan
Produktivitas Komoditas
Utama dan Unggulan

INDIKATOR KINERJA PENJELASAN /| FORMULASI
UTAMA PENGHITUNGAN SUMBER DATA PENANGGUNGJAWAB
1) Luas panen (ha), 1) Luas panen (ha), BPS, Data Statistik Dinas Bidang Produksi Tanaman Pangan,
Produktivitas (ku/ha), dan Produktivitas (ku/ha), dan Pertanian Provinsi Jawa Bidang Produksi Hortikultura, Dinas
produksi (ton) produksi (ton) Timur Pertanian Provinsi Jawa Timur
Luas panen: Luas areal penanaman yang
dipanen (ha):
- Padi (ha) - Padi(ha)
- Jagung (ha) - Jagung (ha)
- Kedelai (ha) - Kedelai (ha)
- Sayuran (ha) - Sayuran (ha)
- Cabe Besar (ha) - Cabe Besar (ha)
- Cabe rawit (ha) - Cabe rawit (ha)
- Bawang Merah (ha) - Bawang Merah (ha)
- Buah-buahan (phn,rmp) - Buah-buahan (phn,rmp)
- Mangga (phn) - Mangga (phn)
- Pisang (rmp) - Pisang (rmp)
- Jeruk Keprok/Siam (phn) - Jeruk Keprok/Siam (phn)
- Tan. Hias (tangkai) - Tan. Hias (tangkai)
- Anggrek (tangkai) - Anggrek (tangkai)




INDIKATOR KINERJA PENJELASAN / FORMULASI
TUJUAN/SASARAN/OUTCOME UTAMA PENGHITUNGAN SUMBER DATA PENANGGUNGJAWAB

- Krisan (tangkai) - Krisan (tangkai)

- Tan. Biofarmaka (kg) - Tan. Biofarmaka (kg)

- Temulawak (kg) - Temulawak (kg)

- Jahe (kg) - Jahe (kg)

Produktivitas : Jumlah produksi tanaman BPS, Data Statistik Dinas Bidang Produksi Tanaman Pangan,
yang dipanen per hektar Pertanian Provinsi Jawa Bidang Produksi Hortikultura, Dinas
(ku/ha): Timur Pertanian Provinsi Jawa Timur

- Padi (ku/ha) - Padi (ku/ha)

- Jagung (ku/ha) - Jagung (ku/ha)

- Kedelai (ku/ha) - Kedelai (ku/ha)

- Sayuran (ku/ha) - Sayuran (ku/ha)

- Cabe Besar (ku/ha) - Cabe Besar (ku/ha)

- Cabe rawit (kuf/ha) - Cabe rawit (ku/ha)

- Bawang Merah (ku/ha) - Bawang Merah (ku/ha)

- Buah-buahan (kg/phn) - Buah-buahan (kg/phn)

- Mangga (kg/phn) - Mangga (kg/phn)

- Pisang (kg/phn) - Pisang (kg/phn)

- Jeruk Keprok/Siam (kg/phn) | - Jeruk Keprok/Siam (kg/phn)

- Tan. Hias (tangkai/m?) - Tan. Hias (tangkai/m?)

- Anggrek (tangkai/m ?) - Anggrek (tangkai/m?)

- Krisan (tangkai/m?) - Krisan (tangkai/m ?)

- Tan. Biofarmaka (kg/m?) - Tan. Biofarmaka (kg/m?)

- Temulawak (kg/m?) - Temulawak (kg/m ?)

- Jahe (kg/m?) - Jahe (kg/m?)

Produksi: Jumlah produksi tanaman BPS, Data Statistik, Dinas Bidang Produksi Tanaman Pangan,
pada areal yang dipanen (ton) | Pertanian Provinsi Jawa Bidang Produksi Hortikultura, Dinas
: Timur Pertanian Provinsi Jawa Timur

- Padi (ton) - Padi (ton)

- Jagung (ton) - Jagung (ton)

- Kedelai (ton) - Kedelai (ton)

- Sayuran (ton) - Sayuran (ton)

- Cabe Besar (ton) - Cabe Besar (ton)

- Cabe rawit (ton) - Cabe rawit (ton)

- Bawang Merah (ton) - Bawang Merah (ton)

- Buah-buahan (ton) - Buah-buahan (ton)




TUJUAN/SASARAN/OUTCOME

INDIKATOR KINERJA

PENJELASAN /[ FORMULASI

SUMBER DATA

PENANGGUNGJAWAB

Peningkatan efisiensi,
kualitas dan jumlah olahan
produk tanaman pangan dan
hortikultura di Jawa Timur

UTAMA PENGHITUNGAN
- Mangga (ton) - Mangga (ton)
- Pisang (ton) - Pisang (ton)
- Jeruk Keprok/Siam (ton) - Jeruk Keprok/Siam (ton)
- Tan. Hias (tangkai) - Tan. Hias (tangkai)
- Anggrek (tangkai) - Anggrek (tangkai)
- Krisan (tangkai) - Krisan (tangkai)
- Tan. Biofarmaka (kg) - Tan. Biofarmaka (kg)
- Temulawak (kg) - Temulawak (kg)
- Jahe (kg) - Jahe (kg)

2) Index Pertanaman Padi

3) Prosentase
terkendalinya Serangan
OPT dan DPI pada areal
tanam tanaman pangan
dan hortikultura

1. Prosentase Nilai tambah
usahatani tanaman
pangan:

- Padi (dengan asumsi
HET pupuk dan HPP
gabah tetap)

- Jagung

2. Jumlah kebun/lahan
usaha yang terregistrasi
melalui penerapan
GAP(sayuran, buah-
buahan, tanaman hias
dan biofarmaka)

Luas tanam dalam setahun per
Luas baku sawah

Luas serangan OPT yang

terkendali x

100 % Luas

tanam

1.

Prosentase Nilai tambah
usahatani tanaman pangan

- Prosentase selisih
harga jual Gabah
Kering Giling dengan
Gabah Kering Panen

- Prosentase selisih
harga jual jagung
glondong dengan
jagung pipilan kering

2. Persyaratan Teknis :

- Kelompok yang telah
memahami dan
menerapkan Good
Agriculture Products
(GAP) dan Standar

Bidang Produksi Tanaman
Pangan, Dinas Pertanian
Provinsi Jawa Timur

UPT Proteksi Tanaman
Pangan dan hortikultura,
Dinas Pertanian Provinsi
Jawa Timur

Bidang Pengolahan dan
Pemasaran Hasil Pertanian,
Dinas Pertanian Provinsi
Jawa Timur

Bidang Pengolahan dan
Pemasaran Hasil Pertanian,
Dinas Pertanian Provinsi
Jawa Timur

Bidang Produksi Tanaman Pangan,
Dinas Pertanian Provinsi Jawa Timur

UPT Proteksi Tanaman Pangan,
Dinas Pertanian Provinsi Jawa Timur

Bidang Pengolahan dan Pemasaran
Hasil Pertanian, Dinas Pertanian
Provinsi Jawa Timur

Bidang Pengolahan dan Pemasaran
Hasil Pertanian, Dinas Pertanian
Provinsi Jawa Timur




TUJUAN/SASARAN/OUTCOME

INDIKATOR KINERJA
UTAMA

PENJELASAN /[ FORMULASI
PENGHITUNGAN

SUMBER DATA

PENANGGUNGJAWAB

Peningkatan kapasitas petani

Jumlah produk hasil
pertanian (tanaman
pangan dan hortikultura,
perkebunan,

peternakan dan
perikanan) bersertifikat
Prima 3 dan menerapkan
GAP

. Prosentase Jumlah

Kelompok yang
menerapkan Sekolah
Lapangan Pengendalian
Hama Terpadu (SLPHT)

Prosentase Jumlah
Kelompok yang
menerapkan Sekolah
Lapangan Good
Agriculture Practices
(SLGAP)

Operasional Procedur

(SOP) dengan baik akan
diberi Surat Keterangan
Registrasi Lahan [ Kebun

3. Persyaratan Teknis :

- Memiliki Peta Lahan

- Memiliki Standar
Operasional Prosedur
(SopP)

- Memiliki Catatan Kegiatan
Usaha tani selama

- Kelompok yang memenubhi
syarat diberi Sertifikat
Prima 3

1. > Kelompok yang
menerapkan SLPHT x 100 %

2. > Kelompok yang
menerapkan SLGAP x 100 %

UPT Pengawasan dan
Sertifikasi Hasil Pertanian,
Dinas Pertanian Provinsi
Jawa Timur

UPT Proteksi Tanaman
Pangan dan hortikultura,
Dinas Pertanian Provinsi
Jawa Timur

Bidang Produksi
Hortikultura, Dinas
Pertanian Provinsi Jawa
Timur

UPT Pengawasan dan Sertifikasi
Hasil Pertanian, Dinas Pertanian
Provinsi Jawa Timur

UPT Proteksi Tanaman Pangan dan
Hortikultura, Dinas Pertanian
Provinsi Jawa Timur

Bidang Produksi Hortikultura, , Dinas
Pertanian Provinsi Jawa Timur

Sumber : Dinas Pertanian Provinsi Jawa Timur, 2017




Lampiran 3. Tujuan, Sasaran. Indikator Kinerja dan Rencana Program Tahun 2015 - 2019

TUJUAN, SASARAN. INDIKATOR KINERJA DAN RENCANA PROGRAM TAHUN 2015 - 2019

. Indikator Kinerja Program | Capaian Target Kinerja
e SEEELE L (outcome) Tahun Awal| 2015 2016 2017 2018 2019
Meningkatkan tata kelola Meningkatnya Program Indeks kepuasan masyarakat / 50 100 100 100 100 100
pemerintahan yang baik (good|pengelolaan arsip Pelayanan aparatur pelayanan adm
governance ), dan bersih pemerintah daerah yang tertib,  |Administrasi perkantoran dan kenyamanan
(clean) penyelenggaraan rapi dan handal, serta Perkantoran kantor (persen)
pemerintah peningkatan ketersediaan dokumen statistik
kapasitas SDM, dan yang terpercaya dan berkualitas
pelayanan publik
Meningkatnya kualitas Program Prosentase sarana dan 70 100 100 100 100 100
kelembagaan dan Peningkatan prasarana aparatur yang layak
kapabilitas Sarana dan fungsi (persen)
penyelenggaraan Prasarana
pemerintah daerah dalam upaya |Aparatur
meningkatkan
pelayanan publik
Meningkatnya kualitas Program Prosentase kelembagaan 80 100 100 100 100 100
kelembagaan dan Peningkatan yang tepat fungsi (persen)
kapabilitas Kapasitas
penyelenggaraan Kelembagaan
pemerintah daerah dalam upaya |Pemerintah
meningkatkan Daerah
pelayanan publik
Meningkatnya kualitas Program Prosentase dokumen 80 100 100 100 100 100
perencanaan, Penyusunan penyelenggaraan
penganggaran, dan Pengendalian dan |pemerintahan yang disusun
pengendalian program, Evaluasi Dokumen |tepat waktu (persen)
serta kegiatan pembangunan Penyelenggaraan
Pemerintah
Meningkatkan produktivitas  |Peningkatan Produksi dan Program Peningkatan Produksi dan
dan produksi pertanian dan |Produktivitas Komoditas Utama  |Peningkatan Produktivitas Komoditas
perkebunan untuk dan Unggulan Produksi Pertanian | Tanaman Pangan dan
mendukung ketahanan dan | Perkebunan Hortikultura




Tuiuan Sasaran Proaram Indikator Kinerja Program | Capaian Target Kinerja
J 9 (outcome) Tahun Awal 2015 2016 2017 2018 2019
kemandirian pangan, serta Luas Panen :
peningkatkan ekspor non Padi (ha) 1.988.079 1.992.055 | 1.996.039 | 2.000.031 | 2.004.031 | 2.008.039
migas Jagung (ha) 1.251.473 1.263.988 | 1.266.516 | 1.267.783 | 1.270.318 | 1.271.588
Kedelai (ha) 266.114 314.015 329.977 329.841 333.140 335.805
Sayuran (ha) 169.862 171.563 173.281 175.014 176.764 178.533
Cabe Besar (ha) 15.655 16.321 16.987 17.653 18.319 18.985
Cabe rawit (ha) 50.524 51.654 52.784 53.914 55.044 56.144
Bawang Merah (ha) 23.448 24.236 24.371 24.506 24.641 24.776
Buah-buahan (phn,rmp) 71.751.991 | 72.828.000 | 72.402.696 |75.021.370 |76.525.557 | 77.290.245
Mangga (phn) 8.439.335 8.861.302 | 9.304.367 | 9.769.586 | 10.258.065 | 10.770.968
Pisang (rmp) 23.530.796 | 24.707.336 |25.942.703 | 27.239.838 |28.601.830 |30.031.922
Jeruk Keprok/Siam (phn) 3.987.051 4.186.404 | 4.395.724 | 4.615.510 | 4.846.286 | 5.088.600
Tan. Hias (tangkai) 5.145.923 5.197.382 | 5.249.356 | 5.301.849 | 5.354.868 | 5.408.417
Anggrek (tangkai) 215.015 217.165 219.336 221.530 223.745 225.983
Krisan (tangkai) 4.414.942 4.459.091 | 4503.682 | 4.548.719 | 4.594.206 | 4.640.148
Tan. Biofarmaka (kg) 34.484.486 | 35.001.753 |35.526.779 | 36.059.681 |36.600.576 |37.149.585
Temulawak (kg) 6.359.126 6.454.513 | 6.551.331 | 6.649.601 | 6.749.345 | 6.850.585
Jahe (kg) 11.677.938 | 11.853.107 |12.030.903 |12.211.367 | 12.394.538 | 12.580.456
Produktivitas :
- Padi (ku/ha) 63,37 64,57 64,77 64,96 65,15 65,35
Jagung (ku/ha) 51,51 56,70 57,44 58,24 59,00 59,82
Kedelai (ku/ha) 14,05 15,29 15,40 15,71 15,87 16,07
Sayuran (ku/ha) 114,14 115,98 119,02 122,01 124,95 127,84
Cabe Besar (ku/ha) 70,26 72,51 74,20 75,77 77,22 78,57
Cabe rawit (ku/ha) 60,37 59,24 61,81 64,26 66,61 68,91
Bawang Merah (ku/ha) 120,56 117,40 119,91 122,39 124,85 127,27
Buah-buahan (kg/phn) 52,74 53,00 53,05 53,58 53,84 54,64
Mangga (kg/phn) 121,03 127,08 133,44 140,11 147,11 154,47
Pisang (kg/phn) 70,40 73,92 77,62 81,50 85,57 89,85
Jeruk Keprok/Siam 110,57 116,10 121,90 128,00 134,40 141,12
(kg/phn)
Tan. Hias (tangkai/m?) 28,48 28,76 28,76 26,87 28,76 28,76
Anggrek (tangkai/m?) 11,78 11,78 11,78 11,78 11,78 11,78
Krisan (tangkai/m?) 12,97 12,97 12,97 12,97 12,97 12,97
Tan. Biofarmaka (kg/m2) 0,14 1,42 1,42 1,42 1,42 1,42
Temulawak (kg/m2) 1,34 1,34 1,34 1,34 1,34 1,34
Jahe (kg/m2) 1,53 1,53 1,53 1,63 1,53 1,53




Tujuan Sasaran Program Indikator Kinerja Program | Capaian Target Kinerja
(outcome) Tahun Awal 2015 2016 2017 2018 2019
Produksi :
- Padi (ton) 12.599.141| 12.863.245| 12.927.561| 12.992.199| 13.057.160| 13.122.446
- Jagung (ton) 6.445.992 7.167.301| 7.274.811| 7.393.933| 7.494.692| 7.607.112
- Kedelai (ton) 373.900 480.148 508.148 518.311 528.677 539.250
- Sayuran (ton) 1.938.802 1.989.782| 2.062.390| 2.135.351| 2.208.671| 2.282.360
- Cabe Besar (ton) 109.988 118.340 126.047 133.754 141.461 149.168
- Cabe rawit (ton) 305.022 306.020 326.235 346.450 366.665 386.880
- Bawang Merah (ton) 282.678 284.520 292.224 299.928 307.632 315.336
- Buah-buahan (ton) 3.784.200 3.859.884| 3.870.963| 4.019.645| 4.120.136| 4.223.139
- Mangga (ton) 926.448 972.771) 1.021.409| 1.072.480| 1.126.104| 1.182.409
- Pisang (ton) 1.502.576 1.577.705| 1.656.590, 1.739.420| 1.826.391| 1.917.710
- Jeruk Keprok/Siam (ton) 399.855 419.847 440.840 462.882 486.026 510.327
- Tan. Hias (tangkai) 146.530.283| 149.475.542|150.970.297|142.480.000| 154.004.800 | 155.544.848
- Anggrek (tangkai) 2.533.539 2.558.874| 2.584.463) 2.610.307| 2.636.411| 2.662.775
- Krisan (tangkai) 57.251.467| 57.823.982| 58.402.222| 58.986.244| 59.576.106| 60.171.867
- Tan. Biofarmaka (kg) 49.151.500| 49.750.378| 50.496.633| 51.254.083| 52.022.894| 52.803.238
- Temulawak (kg) 8.526.066 8.653.957| 8.783.766| 8.915.523| 9.049.256| 9.184.994
- Jahe (kg) 17.903.876|  18.172.434| 18.445.020| 18.721.696| 19.002.521| 19.287.559
Meningkatkan nilai tambah | Peningkatan Efisiensi, Kualitas | Program - Prosentase nilai tambah
dan daya saing produksi dan Jumlah Olahan Produk Pengembangan usahatani tan. pangan :
tanaman pangan dan Tanaman Pangan dan Agribisnis Padi 64,72 64,72 64,72 64,72 64,72 64,72
hortikultura Hortikultura Jagung 44,58 44,58 44,58 44,58 44,58 44,58
- Jumlah kebun/lahan usaha 440 462 385 510 535 562
yang terregistrasi melalui
penerapan GAP (sayuran,
Buah-buahan, Tanaman
Hias dan Biofarmaka)
- Jumlah produk tanaman 40 50 50 60 65 70
pangan dan hortikultura
yang bersertifikat
Meningkatkan kapasitas dan | Peningkatan Kapasitas Petani Program Prosentase kelompok petani
daya saing masyarakat Peningkatan yang menerapkan
pertanian, terutama petani Kapasitas SDM  |Pengendalian Hama Terpadu
yang tidak dapat menjangkau Non Aparatur (SLPHT) dan Sistem Good
akses terhadap sumber daya Pertanian Agricultural Practices / GAP
usaha pertanian (kelompok SLGAP)
- Penerapan Pengendalian 11,92 11,92 11,92 11,92 11,92 11,92




- Indikator Kinerja Program | Capaian Target Kinerja
Tujuan Sasaran Frogram (outcome) Tahun Awal| 2015 2016 2017 2018 2019
Hama Terpadu
- Penerapan Good 9,48 9,48 9,48 9,48 9,48 9,48

Agricultural Practices

Sumber : Dinas Pertanian Provinsi Jawa Timur, 2017




Lampiran 4. Perjanjian Kinerja Tahun 2016

PERJANJIAN KINERJA
DINAS PERTANIAN
PROVINSI JAWA TIMUR

Dalam rangka mewujudkan manajemen pemerintahan yang efektif, transparan,
akuntabel serta berorientasi kepada hasil, yang bertanda tangan di bawah ini :
Nama : Dr. Ir. WIBOWO EKOPUTRO, MMT

Jabatan : KEPALA DINAS PERTANIAN PROVINSI JAWA TIMUR
Selanjutnya disebut pihak pertama

Nama : Dr. H. SOEKARWO
Jabatan : GUBERNUR JAWA TIMUR
selaku atasan pihak pertama, selanjutnya disebut pihak kedua

Pihak pertama berjanji akan mewujudkan target kinerja yang seharusnya sesuai lampiran
perjanjian ini dalam rangka mencapai target kinerja jangka menengah seperti yang telah
ditetapkan dalam dokumen perencanaan. Keberhasilan dan kegagalan pencapaian target
kinerja tersebut menjadi tanggung jawab kami.

Pihak kedua akan melakukan supervisi yang diperlukan serta akan melakukan
evaluasi terhadap capaian kinerja dari perjanjian ini dan mengambil tindakan yang
diperlukan dalam rangka pemberian penghargaan dan sanksi.

Surabaya, 15 Januari 2016

ua Pihak Pertama
WA TIMUR KEPALA DINAS PERTANIAN
PROVINSI IMUR
P N—
Di¥ H. SOEKARWO Dr. Ir. WIBOWO EKOPUTRO, MMT

Pembina Utama Madya
NIP. 19561130 198302 1 003



No. SASARAN STRATEGIS INDIKATOR KINERJA TARGET
L1 2 3 4
3 Produksi )
Padi (ton) 12.927.561
_ Jagung (ton) 7.274.811
Kedelai (ton) 508.148
Sayuran (ton) 2.062.390
Cabe Besar (ton) 126.047
Cabe rawit (ton) - 326.235
Bawang Merah (ton) - 292.224
- . Buah-buahan (ton) ~ 3.870.963
Mangga (ton) 7 ’17.021.409
Pisang (ton) 1.656.590
Jeruk Keprok/Siam (ton) 440.840
Tan. Hias (tangkai) 150.970.297
S — Anggrek (tangkai) _ 2.384.463
S _ Krisan (tangkai) 58.402.222
Tan. Biofarmaka (kg) 50.496.633
Temulawak (kg) 8.783.766
Jzhe (kg) 18.445.020
Prosentase Index Pertanaman Padi 2,08
Prosentase terkendalinya Serangan OPT - 96,00
_ dan DPI pada areal tanam tanaman
pangan dan hortikultura
2|Peningkatan Efisiensi, Kualitas Prosentase Nilai tambah usahatani
dan Jumiah Olahan Produk Tanaman tanaman pangan :
Pangan dan Hortikultura di Jawa - Padi (dengan asumsi HET pupuk dan HPP 64,72
Timur o _gabahtetap) »
- Jagung _ 44,58
2 Jumlah kebun/lahan usaha yang 385

terregistrasi melalui penerapan GAP
(sayuran, Buah-buahan, Tanaman Hias
dan Biofarmaka)

3 Jumlah produk hasil pertanian (tanaman
pangan dan hortikultura) bersertifikat
Prima 3 dan menerapkan GAP

55




No. SASARAN STRATEGIS INDIKATOR KINERJA TARGET
1 2 3 4
3| Peningkatan Kapasitas Petani 1 Prosentase Jumiah Kelompok yang 11,92
menerapkan Sekolah Lapangan
Pengendalian Hama Terpadu (SLPHT)
2 Prosentase Jumlah Kelompok yang 9,48
menerapkan Sekolah Lapangan Good
Agriculture
Program Anggaran Keterangan

Belanja Langsung
Program Pelayanan Administrasi Rp 5.555.278.000 APBD
Program Peningkatan Sarana dan Rp 8.862.505.000 APBD
Program Peningkatan Kapasitas Rp 1.462.217.000 APBD
Program Penyusunan, Pengendalian dan Rp 2.590.000.000 APBD
Program Peningkatan Produksi Rp 68.805.314.500 APBD
Program Pengembangan Agribisnis Rp 39.553.370.000 APBD
Program Peningkatan Kapasitas SDM Non Rp 8.100.000.000 APBD
Belanja Tidak Langsung
Gaji dan Tunjangan Pegawai Rp 147.912.793.800 APBD
Dana Dekonsentrasi Rp 47.080.101.000 APBN
Dana Tugas Pembantuan Rp 372.811.800.000 APBN

Rp 702.733.379.300

GUBE JAWA TIMUR

o
. H. SOEKARWO

Surabaya, 15 Januari 2016

KEPALA DINAS PERTANIAN

PROVINS A TIMUR

Dr. Ir. WIBOWQ'EKOPUTRO, MMT

Pembina Utama Madya

NIP. 19561130 198302 1 003




Lampiran 5. Rencana Kinerja Tahunan Tahun 2016

RENCANA KINERJA TAHUNAN

DINAS PERTANIAN PROPINSI JAWA TIMUR

TAHUN 2016

SASARAN STRATEGIS INDIKATOR KINERJA TARGET TAHUN 2016

1 Peningkatan produksi dan 1. Luas Panen
produktivitas komoditas - Padi (ha) 1.996.039
utama dan - Jagung (ha) 1.266.516
unggulan (padi, jagung, - Kedelai (ha) 329.977
kedelai, cabe merah, - Sayuran (ha) 173.281
dan bawang merah) - Cabe Besar (ha) 16.987
- Cabe rawit (ha) 52.784
- Bawang Merah (ha) 24.371
- Buah-buahan (phn,rmp) 72.402.696
- Mangga (phn) 9.304.367
- Pisang (rmp) 25.942.703
- Jeruk Keprok/Siam (phn) 4.395.724
- Tan. Hias (tangkai) 5.249.356
- Anggrek (tangkai) 219.336
- Krisan (tangkai) 4.503.682
- Tan. Biofarmaka (kg) 35.526.779
- Temulawak (kg) 6.551.331

- Jahe (kg) 12.030.903




SASARAN STRATEGIS INDIKATOR KINERJA TARGET TAHUN 2016
Produktivitas (ku/ha):
- Padi 64,77
- Jagung 57,44
- Kedelai 15,40
- Sayuran 119,02
- Cabe Besar 74,2
- Cabe rawit 61,81
- Bawang Merah 119,91
- Buah-buahan 53,05
- Mangga 133,44
- Pisang 77,62
- Jeruk 121,9
- Tanaman Hias 28,76
- Anggrek 11,78
- Krisan 12,97
- Tanaman Biofarmaka 1,42
- Temulawak 1,34
- Jahe

1,53




SASARAN STRATEGIS

INDIKATOR KINERJA

TARGET TAHUN 2016

Produksi :

- Padi (ton)

- Jagung (ton)

- Kedelai (ton)

- Sayuran (ton)

- Cabe Besar (ton)

- Cabe rawit (ton)

- Bawang Merah (ton)

- Buah-buahan (ton)

- Mangga (ton)

- Pisang (ton)

- Jeruk (ton)

- Tanaman Hias (tangkai)
- Anggrek (tangkai)

- Krisan (tangkai)

- Tanaman Biofarmaka (kg)
- Temulawak (kg)

- Jahe (kg)

. Index Pertanaman Padi

. Prosentase Terkendalinya

serangan OPT dan DPI pada
areal tanam tanaman
pangan dan hortikultura

12.927.561
7.274.811
508.148
2.062.390
126.047
326.235
292.224
3.870.963
1.021.409
1.656.590
440.840
150.970.297
2.584.463
58.402.222
50.496.633
8.783.766
18.445.020

2,08

4




SASARAN STRATEGIS

INDIKATOR KINERJA

TARGET TAHUN 2016

2 Peningkatan efisiensi,
kualitas dan jumlah olahan
produk tanaman pangan
dan hortikultura di
Jawa Timur

3 Peningkatan
Kapasitas Petani

s

. Presentase Nilai tambah

usahatani tanaman pangan (padi)
- Padi

-Jagung

. Jumlah kebun/lahan usaha yang

terregistrasi melalui penerapan GAP
(sayuran, buah-buahan, tan. hias
dan Biofarmaka)

. Jumlah produk hasil pertanian(tanaman

pangan dan hortikultura, perkebunan,
peternakan dan perikanan) bersertifikat

. Prosentase Jumlah Kelompok yang

menerapkan Sekolah Lapangan
Pengendalian Hama Terpadu(SLPHT)

. Prosentase Jumlah Kelompok yang

menerapkan Sekolah Lapangan
Good Agriculture Practices
(Kelompok SLGAP)

64,72
44,58

485

55

11,92

9,48

Sumber : Dinas Pertanian Provinsi Jawa Timur, 2016



Lampiran 6. Pengukuran Kinerja 2016

Indikator Kinerja Target Kinerja Realisasi e (75
Program Program (outcome) 2016 2016 paianl)
Program Pelayanan Indeks kepuasan 100 90,27 90,27
Administrasi masyarakat [ aparatur
Perkantoran pelayanan adm
perkantoran dan
kenyamanan kantor
Program Prosentase sarana dan 100 95,12 95,12
Peningkatan Sarana prasarana aparatur yang
dan Prasarana layak fungsi
Aparatur
Kapasitas Prosentase kelembagaan 100 94,97 94,97
Kelembagaan yang tepat fungsi
Pemerintah Daerah
Program Prosentase dokumen 100 93,62 93,62
Penyusunan penyelenggaraan
Pengendalian dan pemerintahan yang
Evaluasi Dokumen disusun tepat waktu
Penyelenggaraan
Pemerintah
Program Peningkatan Produksi dan
Peningkatan Produktivitas Komoditas
Produksi Pertanian/ | Tanaman Pangan dan
Perkebunan Hortikultura
Produktivitas
Padi (ku/ha) 64,77 59,84 92,39
Jagung (ku/ha) 57,44 50,69 88,25
Kedelai (ku/ha) 15,40 15,09 97,99
Sayuran (ku/ha) 119,02 44,53 37,41
Cabe Besar (ku/ha) 74,20 27,56 37,14
Cabe rawit (ku/ha) 61,81 15,39 24,90
Bawang Merah (ku/ha) 119,91 83,81 69,89
Buah-buahan (kg/phn) 53,05 0,40 0,75
Mangga (kg/phn) 133,44 59,63 44,69
Pisang (kg/phn) 77,62 28,73 37,01
Jeruk Keprok/Siam 121,90 29,17 23,93
(kg/phn)
Tan. Hias (tangkai/m?) 28,76 43,51 151,29
Anggrek (tangkai/m?) 11,78 25,40 215,62
Krisan (tangkai/m?) 12,97 74,50 574,40
Tan. Biofarmaka (kg/m2) 1,42 2,85 200,70
Temulawak (kg/m2) 1,34 4,83 360,45
Jahe (kg/m2) 1,53 6,78 443,14
Produksi
Padi(ton) 12.927.561 13.633.701 105,46
Jagung (ton) 7.274.811 6.278.264 86,30
Kedelai (ton) 508.148 274.317 53,98
Sayuran (ton) 2.062.390 3.328.253 161,38
Cabe Besar (ton) 126.047 902.734 716,19




Indikator Kinerja

Target Kinerja

Realisasi

CEe Program (outcome) 2016 2016 Capatan ()
Cabe rawit (ton) 326.235 2.628.113 805,59
Bawang Merah (ton) 292.224 3.031.545 1037,40
Buah-buahan (ton) 3.870.963 11.821.087 305,38
Mangga (ton) 1.021.409 6.071.048 594,38
Pisang (ton) 1.656.590 18.406.223 111,09
Jeruk Keprok/Siam (ton) 440.840 6.424.331 1457,29
Tan. Hias (tangkai) 150.970.297 65.362.350 43,29
Anggrek (tangkai) 2.584.463 1.433.559 55,47
Krisan (tangkai) 58.402.222 116.880.136 200,13
Tan. Biofarmaka (kg) 50.496.633 22.519.020 44,60
Temulawak (kg) 8.783.766 4.339.321 49,40
Jahe (kg) 18.445.020 62.375.936 338,17
Program 1. Prosentase nilai
Pengembangan tambah usahatani
Agribisnis tanaman pangan:
- Padi 2,08 2,02 97,11
- Jagung 96,00 98,43 102,53
2. Jumlah kebun /lahan 485 386 79,58
usaha yang
terregistrasi melalui
penerapan GAP
(sayuran, Buah-
buahan, Tan. Hias dan
Biofarmaka)
3. Jumlah produk hasil
pertanian (tanaman
pangan dan
hortikultura,
perkebunan,
peternakan dan
perikanan)
bersertifikat
Program Prosentase kelompok 55 125 227,27
Peningkatan petani yang menerapkan
Kapasitas SDM Non Pengendalian Hama
Aparatur Pertanian Terpadu (SLPHT) dan
menerapkan Sistem Good
Agricultural Practices
|GAP (kelompok SLGAP)
- Penerapan Pengendalian 11,92 13,60 114,09
Hama Terpadu
- Penerapan Good 9,48 43,95 463,60

Agricultural Practices

Sumber : Dinas Pertanian Provinsi Jawa Timur, 2017




Lampiran 7. Rencana Program, Kegiatan, Indikator Kinerja, Kelompok Sasaran, dan Pendanaan
Indikatif Dinas Pertanian Provinsi Jawa Timur

Tujuan

Sasaran

Kode

Program dan Kegiatan

Indikator Kinerja Program (outcome) dan
Kegiatan (output)

Data Capaian
pada Tahun
Awal
Perencanaan

Target Kinerja Program

dan Kerangka Pendanaan

Tahun 2015

Tahun 2016

Tahun 2017

Tahun 2018

Tahun 2019

Kondisi Kinerja pada akhir
periode Renstra

target ‘ Rp. 1000

target

Rp. 1000

target

Rp. 1000

target

Rp. 1000

target

Rp. 1000

target

Rp. 1000

1)

@)

(5)

(6)

(1)

(10)

(12)

(14)

(16)

(18)

[xxc01

X002

Ixxc05

201.19)

PERTANIAN

Program Pelayanan Administrasi
Perkantoran

Program Peningkatan Sarana dan
Prasarana Aparatur

Program Peningkatan Kapasitas
Kelembagaan Pemerintah Daerah

Program Penyusunan Pengendalian dan

Indeks kepuasan
masyarakatiaparatur terhadap

- Jumlah Lembaga yang meningkat kinerja

dan pelayanan administasi perkantoran

dalam mendukung pelaksanaan program

pembangunan peranian tan. pangan dan

hortkulura Jawa Timur

Jumlah Laporan Keuangan yang fersusun

Prosentase sarana dan pr
aparatur yang layak fungsi

- Jumlah kebutuhan pemeiiaraan
rutinberkala
kendaraan Bermotor R2
kendaraan Bermotor R3
kendaraan Bermotor R4
gedung kantor

- Jumlah kebutuhan pakaian dinas beserta
perlengkapannya untuk meningkatkan
disipin aparatur mendukung pelaksanaan
program pembangunan pertanian tan
pangan dan hortkultura Jawa Timur

arana

Prosentase kelembagaan yang
tepat fungsi

Jumlah sosiaisasi peraturan perundang -
undangan untuk meningkatkan

dan kepaluhan aparatur terhadap peraturan
perundang-undangan dalam mendukung
pelaksanaan program pembangunan

tan. pangan dan horikultura Jawa Timur

- Jumlah data base SKPD yang ersusun

Persentase dokumen

Evaluasi Dokumen
Pemerintah

Program Peningkatan Produksi

Pertanian/Perkebunan

1 Pembinaan dan Pengembangan
sarana dan prasarana petani

2 Pengembangan jaringan irigasi
usaha tani, desa (JITUT, JIDES)

3 Pengembangan pupuk organik

Dokumen Perencanaan, dokumen evaluasi da
informasi pembangunan tanaman pangan dan
horikulura Java Timur

Perencanaan (dokumen)

Evaluasi (dokumen)

Buletin informasi pertanian (volume)

- Operasional vebsite (bulan)

Jumiah produksi padi, jagung, kedelai,
sayuran, buah-buahan (ton)

Jumiah alsintzn

- Hand Tracior (unif

Pompa Air (unit)

Cultvator (uni

- Transplanter (unit)

- APPO (uni

- Ayakan Pupuk Organik (unif

Jumlah pemantapan bagi kelompok UPJA

(kelompok)

- Jumlah Pemantapan kelembagaan
kelembagaan PIAIGP3AIP3A (kelompok)
- Jumlah Pengelolaan Lahan Perianian (ha)

-_ Fasiiasi uji muty bahan pupuk

55.594.000

163
82
25
70
86

®) 9

4.566.428,200

5.758.985,800
605
3

9
1.237

4.774586,000

3.300.000,000

77.151.661,70

22.700.0000
180
255,

100
100

10

486
10

2400.0000

476

1.110.000,0

605
3

9
1237

180
255

100
100

2%

11]
]

4.852.018,651

6.119.160,378

5.073.194,915

3.506.386,359

89.802.239,70

248176919

5.909.597,3

12147506

605
3

9
237

180
255

100
100

40

13
B

5.008.747,106

6.316.819,666

5.237.067,739

3.619.648,602

99.687.306,89

275767245

6.560.101.9

1.348.465.4

605
3

9
1.237

B

180
255

100
100

45

640

15)
P

5.218.695,713

6.581.597,956

5.456.586,724

3771371212

111.881.926,10

30.949.596,2

73624590

15133944

605
3

9
1237

697

17)
251.251.183,031

5.469.563,254

6.897.981,471

5.718.889,906

3.952.664,522

124.862.083,88

345408799

82167732

1689.0034

605
3

9
1237

1275

500
500

170

2858

250,

1.056.500.688,301

25.115.452,924

31.674.545,212

26.260.325,284

18.150.070,694

508.291.955,83

140.584.892,6

33.4489313

68756138

4 Pengembangan usaha tani pertanian

Profeksi tanaman pangan dan
hortikultura

Pengelolaan daa stttk anaman
pangan dan horikulura

Pengembangan tanaman pangan

organik (pake

Fasiitasi pendafiaraniuji pestsida
haya (unif)

Fasiitasi Kelembagaan pupuk organik
(kelompok)

Faslitasi Sarana Pengendalian
Bangunan Laboratorium mini (unif)
Peralatan Laboratorium mimi (unif)
Pendampingan Pengembangan Pupuk
Organik (kelompok)

- Jumlah pelaku usaha produk olahan yang
meningkat kemam puan untuk mandir dala
bermira usaha (kelompok)

- Peningkatan usaha agriisnis aneka

produk olahan TPH yang dikelola

UP3HP sesuai aneka produk yang

diusahakannya (kelompok)

Tersedianya anaiisa biaya usahatani tanaman

pangan dan horikulura dalam rangka unuk

mengetahui biaya produksi yang dikeluarkan,
keuntungan dan kerugian dalam berusahatani

di Seluruh Kab./Ko'a (komoditas)

Berkembangnya Gapokian PUAP

menjadi LKMA yang dapat

meningkatkan modal dan keuangan
masyarakat sekitamya

- Mantapnya kelembagaan LM3 melalui
pengembangan agribisnis olahan
tanaman pangan dan hortkulura

Terlaksananya kegiatan penanganan OPT
dalam rangka peningkatan produksi dan
produkiftas Tanaman Pangan dan
Hortikultura (petugas)

Tersedianya data statstk tan. pangan dan
hortkultura seJawa Timur dari 622 kecamatan
- DataTanaman Pangan Bulanan

- Data Sayuran Bulanan

- Data Buah-buahan Triwulan

- Data Tanaman Obat Buianan

- Dala Tanaman Hias Bulanan

- Jumlah unit demplot varietas baru (padi,
Jagung dan kedelai)

- Jumlah unit demplot padi hibrida

- Jumlah luas tanaman (ha) jagung, ubi kayu,
Jaler dilaan marginal

- Memasyarakahya teknologi budidaya

- Jumlah kabupaten pelaksana tanam/panen
serentzk untuk komodias padi, jagung dan
kedelai

- Jumlah benin(ton) yang tersedia untuk
padi
Jagung
kedelai

Jumlah alsintan

- Transplanter (unit)

- Com Sheller

- Cultvalor (uniy

- Penyosoh Shorgum (uni)

- Pompa Air (uni
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T Pembinaan dan “Tomiah Kawasan g erbangun 78000000 5530809 TATET0LT 0634 6630 TIB68.6724 351250 Dnas | Bdang
Hortkulra - Sayuran (Ha) % 50 60 65 70 75 320 Hortkulura
- Buah-buahan (ha) a7 7 8 8 0 0 20
- Tanaman Hias (ha) 4 5 5 6 6 6 2%
- Biofarmaka (Ha) 17 17 17 20 20 20 %
9 Pengembangan Produksi Benh Jumlah produksi hasl perbanyakan 35452117 2785.4023 3.092.008,0 34701874 38728558 157656645 | Dinas UPT.
Hortkulura benih horikultura Pertanian | PBH
- Kentang GO (knol) 47600 65.000 71500 78,650 8515 95.167 396,832 -
- Kentang G2 (ka) 5705, 12000 13.200 14520 15.972 17,569 73.261 -
- Kentang G3 (kg) 24,000 40000 44,000 48400 53240 58564 244,204 -
- Kenlang 64 (kg) 10.950 12000 13.200 14520 15.972 17.569 73261 -
- Bawang Merah (kg) - 12,000 13.200 14520 15.972 17,569 73261 -
- Bawang Puth (kg) - 4000 4400 4840 5324 5856 24420 -
- Mangga (btg) 66.500 80000 88000 96,800 106.480 17128 488.408 -
- Rambutan (big) 3500 5000 5500 6050 6655 7321 30526 -
- Durian (blg) 1.000 8000 8800 9680 10648 1713 48841 -
- Jeruk (blg) 3750 8000 8800 95680 10648 1713 48841 -
- Apukat (bo) - 5000 5500 6.050 6655 7321 30526 -
- Angarek (bt 14000 14,000 15400 16.940 18,634 20497 85471 -
- Keisan (kim) 4875 20000 22000 24200 26620 29282 122102 -
- Jahe (ka) 800 1,500 1650 1815 1997 219 9.158 -

10 Pengembangan Produksi Berih Padi 104224000 11.405.9605 126614825 142100913 15.856.980.9 64.556915,1 | Dinas uPT
Jumlah produksi hasl perbanyakan 1700695| 1714500 1730695 1745695 1.760.695 1771650 8723.235 Pertanian |~ PB. Padi
benih padi ton)

11 Pengembangan Produksi Benh 3.124.050,0 3418.866.2 37952011 4.259.387,0 47536315 193511358 | Dinas Pt

Palawja Jumlah produksi hasi perbanyakan Pertanian | PB. Palawia
benih palawja(ton)
- Kedelai (ton) 70 Ll ) 7 0 0 48
- Kacang Tanzh (ton) 8 8 8 8 8 8 w0

12 Sertikasi Bibit Unggul Pertanian 40000000 43774795 48593347 54536734 6.086.498,7 247769862 | Dinas UPT
Jumlah berih tanaman pangan dan Pertanian | PSBTPH
hortkultura bersertkat memenuhi
syarat§ tepat
- Padi ton) 61270 63.108 65,001 66.951 68959 71.028 335,047
- Jagung (ton) 53434 55,037 56,688 56,388 60140 61944 292,197

Kedelai (ton) 2414 2487 2561 2638 2717 2799 13.202
Kacang Tanah (ton) 123 127 191 135 139 143 674
Kacang Hiau (ton) 1 2 2 21 21 2 104
- Buah-buahan (batang) 3296358| 3395249 3497.107 3602.020 3710.080 3.821.383 18.025.839
- Sayuran (Kiogram) 541570 557817 574,551 591788 609,542 621,628 2961526
- Biofarmaka (klogram) 95.069 97.921 100.859 103.884 107.001 110211 519,876
13 Pendampingan Pengembangan jumiah lembaga proleksi dan perbenihan 5 5| 28000000 5 73096523 5| 81475715 5 91440809 5| 102051384 5 415431903
Sarana Prasarana Pertanian (DAK) | tanaman pangan dan holtkulura yang sarana
dan prasarananya terbangun dan terpelihara
20125| | | Program Pengembangan Agribi persentase nilai tambah usaha tar 46.568.000 642983383 65.850.000,0 723000000 71.750.000,0 84200.0000 359.008.338,3
tanaman pangan (padi)
1 Pengembangan siseem agriisnis | Jumlah kelompok ani yang menerapkan 63 8| 65500000 83 75000000 8| 85000000 83| 95000000 83| 105000000 8 425500000 Dinas | Bidang
melalui Coope q Coope g Tersalumya Pertanian | Prod
pendukung pengembangan CF (saprodi)
- Benih Padi (ko) 1250 1.250 1250 1.250 1250 1250 6250
Pupuk NPK (k) 250 250 250 250 250 250 1.250
Pupuk Organik (kg) 500 750 1000 1250 1500 2000 6500
Transplanter (uni) 4 45 4 45 45 225
PUTS (uni) % 48 4 48 48 240
- Pompa air (uni) 6 6 6 63 6 315
- Sumur (uni) L3 ) 6 ) 6 315
- Hand rackior (unif) [ 8 [ 8 8 w0
Tan.Pangan
2 Pengembangan kuallas dan muli | Jumlah KelompoK i yang mampu menerapkan 31000000 32500000 35000000 22500000 50000000 79.100.0000] _Dina: Bidang
produk melalui Sisem Good Sistem Good Agricultral Practces (GAP) Pertanian | Prod
Agriculural Pracices (GAP) - 9 10 10 10 10 10 50
- Buah-buzhan 6 7 7 8 9 10 a
- Tanaman Hias 2 2 2 3 3 3 13
- Biofarmaka 4 4 5 5 6 6 %
Jumlah registsi kebun/ahan usaha
melalui penerapan
- 125 131 138 145 152 160 2
- Buah-buzhan 150 158 165 174 182 191 870
- Tanaman Hias 65 68 2 s 79 8 a7
Bormaka 100 105 110 116 122 128 581
Jumlah Standard Operaing Procedure
(SOP) Spesiik Lokasi yang tersusun
melalui Penerapan GAP
7 10 10 10 10 10 50
- Buah-buzhan 10 10 10 12 12 12 56
- Tanaman Hias 1 3 3 3 3 3 15
- Biolarmaka 9 9 9 9 9 9 4
3 Peningkatan penanganan pasca Jumlah bantuan peralatan penanganan 39.576.6000 440000000 47.800.0000 50.000.0000 530000000 2343590000 | Dinas | Bideng
panen dan pengolahan hasil pasca panen dan pengolahan hasil Pertanian | PPH
bagi kelompok (unit)
- Soybean tresher g 10 10 10 10 r
- Power Thresher Long Size 5 5 5 5 5 2
- Pembangunan Packing House 15 15 15 15 15 75
Sarana Packing House 15 15 15 15 15 75
Peralatan Pengolahan Jagung § 6 6 6 6 0
- Pemipil Jagung g 10 15 15 15 63
- Peralatan Pengolahan Kedele dan Ui Kayu 7 5 8 8 8 £
- Peralatan Pengolahan Kripk 3 5 5 5 5 2
dengan penggoreng vacum
- Peralatan Pengolahan Kripk g 15 15 2 2 78
dengan penggoreng sederhana
55| 55 55| 55 55| 275
- Terpal 152 400) 400) 400) 400) 1752
- Peralatan pengglingan pai 50) 50 50 50 50 250
- Harvester combine keci 180 175 200 25 250 1030
- Sarana Pengolahan Uniuk 3 5 5 5 5 2
pengembangan UP3HP
Pembangunan Lantai Jemur 50 50 50) 50 50 250
Pengamatan Kehilangan Hasi Padi 29) 29 29 29 29 145
Peningkatan jumlah petani untuk proses 0 4 4 a0 40 190
sertfkasi pangan organik (kelompok)
- Peningkatan jumlah kelompok 10 6 8 10 10 “
yang untuk Seréfiat Pangan Organik
- Peningkatan Jumiah petugas pembina 0 60 60 60 60 300
petani yang erbina dan meningkat
wawasan serta kerampiannya dalam
teknologi pengolahan hasil
- Peningkatan jumiah petani 120 150 150 150 150 20
yang dibina untuk Pengembangan
Usaha Agribisnis orang)
- Prosentase penurunan ingkat 1 1 1 1 1 5

kehiangan hasillosis pad
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T Peningkatan Sendar Muu Produk TEATAN0 70000000 TH000000 50000000 55000000 Z75000000] Dinas TPT
- Jumlah Serfikat Prima (uni) m 2 2 2 2% % 120 ranian | PPSHP
- Jumlah Registrasi Pangan Segar Asal a7 18 19 2 21 2 100
Tumbuhan yang dierbikan (uni)
- Jumiah Registasi Packing House (uni) - 1 1 1 1 1 5
- Jumiah Rekomendasi Keamanan 209 3% 40 4 50 55 25
Pangan Segar Asal Tumbuhan yang
diterbitkan(unit)
- Jumieh Sertfkasi GHPIGMP Pangan - 1 1 1 1 1 5
Segar Asal Tumbuhan (Y
- Frekuensi Pengavasan Peredaran 2 12 14 16 18 2 8
Pangan Segar Asal Tumbuhan (ki)
- Jumlah Apresiasi Penerapan Stndar 1 1 1 1 1 1 5
Mut Produkkal)
- Jumlah Sosialsasi Peraturan 1 1 1 1 1 1 5
Perundang - undangan (Kali
- Jumlah Peningkatan Kompetensi (kal) 2 2 2 2 2 2 10
- Jumlah Bimbingan Teknis Pelaku 2 2 2 2 2 2 10
Usaha (kal)
- Jumlah Sosialisasi dan Ekspose 6 8 10 12 1 16 60
Produk (unif
- Jumiah Fasilizsi Sertfiasi Standar - 1 1 1 1 1 5
Inkernasional Giobal GAP (kal)
- Jumizh Penerapan Sistem Manaiemen 1 1 1 1 1 1 5
Muty 1SO 90012008 (kal)
5 Peningkatan pemasaran 12500000 1.300.000.0 1350.0000 1450.0000 1.750.000.0 7.100.0000| Dina Bidang
produkproduk komoditas Terpantaunya harga komoditas peranian 196 Pertanian | PPH
stategis di senta produksi melaui
peningkatan jumlah unit Pelayanan
Informasi Pasar di 38 Kab/ Kota
(komodits)
- Terpantaunya stock gabahiberas 50 60 ) 80 %0 350
secara samplng di penggiingan
- Fasiitasi Promosi Hasi Pertanian 2 50 60 60 0 280
Tanaman Pangan dan Hortkultra
Kepada Pokian Gapoktan/Pelaku
Agibisns, Baik Segar ataupun Olahan
Melahi Kegiatan PameraniDisplay di
Dalam Maupun Luar Provinsi
Terbentuk dan berkembangnya 4 5 5 6 7 27
Sub Terminal Agrivisnis (STA)
ataupun Komodias Tanaman
Pangan dan Hortikulura
- Terbentuk dan berkembangnya 7 7 9 10 12 4
Pasar Tani
- Sosialisasi dan Fasiiasi 50 60 60 60 60 200
Pengembangan Sistem Resi Gudang
6 Pengembangan Kerjasama antar 4493383 500.0000 5500000 6500000 7500000 28993383| Dinas | Bidang
ah - Koordinasi Sekretariat Bersama Mitra 19 Pertanian | PPH
Praja Uama
Promosi Bersama Anggota Mira 2 3 3 3 3 14
Praja Uzma
Pengembangan Forum Kerjasama 3 5 7 8 9 2
Kawasan horlkulura melalui
Peningkatan Kerjasama Agribisnis
T Pengembangan Kebun Agrbisn's 23250000 47500000 5:500.000,0 62500000 7.000.0000 275000000] _Dinas UPT
Tanaman Pangan dan Horikulra | Produksi Kebun Tan Pangan Pertanian | PATPH
- Produksi panen (kg) 30410 41250 43000 45000 47000 50000 226,250
Beras (Ko) 4120 5000 5300 5600 5750 6.000 27,650
Layanan Uj / Analisa Tanah (uni) 133 185 170 180 186 198 889
Perbanyakan Benh
Kulur Jaringan dalam
- bowl 7 210 20 268 295 325 133
- pot 750 900 975 1050 4500
- Total Produksi Kebun Hortkuitura (Kg) 56,000 95.000 98000 102,000 106.000 110.000 511.000
Total Pasokan untuk Pasar Modem 4000 5000 5500 6,000 6500 7.000 30000
(Kg)
- Jumlah Pengunjung Agrowisata (org) 11,098 11.150 11400 11500 11750 12,000 57.800
8 Fasillasi Pengembangan Kawasan 1.200.0000 550.0000 600.0000 6500000 700.0000 3.000.000,0
Agropolian - Jumiah Koordinasi kabupaten-provinsi 1 1 1 5
tentang Agropolian
- Jumiah petugas kabupaten yang meningkat 50 50 50 50 50 50 250
pengetahuannya tentang Agropolian
- Jumlah Bantuan hibah (unih Cultvator 50 50 50 50 50 250
Program Peningkatan Kapasitas SDM | Jumlah kelompok petani yang 45.193.000 15.250.000,0 16.350.000,0 17.450.000,0 18.800.000,0 2050.0000 88.000.000,0
Non Aparatur Pertanian menerapkan Sekolah Lapangan
4 Pelatihan petani dan pelaku agribisnis | Teriatihnya SOM Pertanian (Petani dan Pelzku 1350 135| 51500000 1350 52000000 1350 52500000 1350 53000000 1350 53500000 6750 26.250.0000| Dinas UPT
Agribisnis) Aparatur dan Non Aparatr (orang) Pertanian | Dikiat
2 Ant Poverly Program (APP) Bidang | Tersedianya Bantuan Sarana Produksialsinian 50 50| 40000000 50| 42000000 50| 44000000 50| 46000000 50| 48000000 250 220000000| Dinas | Bidang
Peranian be Pertanian
- Culivator 2 % 2% 2 2 140
- Pompa air 31 31 31 31 3t 155
- Hand tracor % % % % % 410
3 Jumizh menerapkan SLPHT 2% 28| 21000000 32| 25000000 3| 29000000 40| 33000000 44| 37000000 180 145000000 | Dinas uPT
Rangka Mendukung Proteksi (kelompok) Pertanian | Proleksi
Tanaman Pangan dan Hortkultura
4 Pendidikan Produki | Tersedianya 25000000 27000000 29000000 31000000 33000000 145000000 Dinas | Bidang
dalam rangka Pengembangan - Padi 21 21 21 21 21 21 1135 Pertanian | _Produksi
Tanaman Pangan dan Hortkultura |- Jagung 8 £ 8 8 8 8 a0 Tan. Pangan
- Kedelai 7 7 2 7 72 72 360
5 Gebyar Hari Krida Pertanian Terfsiltasinya Heri Krida Pertanian 1500.0000 17500000 2000.000,0 2500.0000 30000000 10.750.0000
Jumiah poktan/gapoktan Ipelaku usaha 14 4 152 190 28 26 950
mempromosiken produk unggulan
- Jumlah lomba adhikarya pangan i1 1" 1 11 1 il 55

in Adapias! Perubanan Kim (WISMP 1]




Lampiran 8. Realisasi Anggaran Tahun 2016

PAGU SETELAH

REALISASI s/d Akhir Dessember

2016
NO Kegiatan/Program PERUBAHAN
Rp. Rp o | FISIK
%
1 2 3 4 5 6
1 [Program Pelayanan Administrasi Perkantoran 5.499.074.000 4.964.088.265| 90,27 | 100
Pelaksanaan Administrasi Perkantoran 5.499.074.000,00 4.964.088.265| 90,27 | 100
2 [Program Peningkatan Sarana dan Prasarana Aparatur 6.920.226.353 6.586.290.942| 95,17 | 100
Penyediaan Peralatan dan Kelengkapan Sarana dan 3.451.991.553 3.210.395.176( 93,00 [ 100
Pemeliharaan Peralatan dan Kelengkapan Sarana dan 3.468.234.800 3.375.895.766| 97,34 | 100
3 |Program Peningkatan Kapasitas Kelembagaan 1.047.106.000 990.235.970| 94,57 | 100
Koordinasi dan Konsultasi Kelembagaan Pemerintah Daerah 617.500.000 572.510.877| 92,71 | 100
Peningkatan Kapasitas Sumber Daya Aparatur 429.606.000 417.725.093| 97,23 | 100
4 |Program Penyusunan, Pengendalian dan Evaluasi 1.763.370.000 1.653.015.475( 93,74 | 100
Penyusunan Dokumen Perencanaan 631.886.000 624.991.475| 98,91 | 100
Penyusunan Laporan Hasil Pelaksanaan Rencana Program 687.655.000 621.760.875| 90,42 | 100
Penyusunan, Pengembangan, Pemeliharaan dan Pelaksanaan 443.829.000 406.263.125| 91,54 | 100
5 |Program Peningkatan Produksi Pertanian/Perkebunan 60.851.699.875| 58.180.644.147| 95,61 | 100
Pembinaan dan Pengembangan Hortikultura 4.359.284.000 3.727.440.418| 85,51 | 100
Pengembangan Produksi Benih Hortikultura 2.628.448.100 2.522.680.998( 95,98 [ 100
Pengembangan Produksi Benih Padi 13.994.660.475 13.502.809.878| 96,49 | 100
Pengembangan Produksi Benih Palawija 2.570.203.000 2.532.098.168| 98,52 | 100
Pengembangan Pupuk Organik 60.262.900 60.242.900| 99,97 | 100
Pengembangan Usaha Tani Pertanian 388.495.000 383.098.360| 98,61 | 100
Proteksi Tanaman Pangan dan Hortikultura 2.173.745.450 2.158.147.650| 99,28 | 100
Sertifikasi Bibit Unggul Pertanian 2.875.928.700 2.769.065.978| 96,28 | 100
Pembangunan/ Renovasi UPTD/ Balai Perbenihan dan Balai 17.725.258.000 17.316.217.637| 97,69 | 100
Pembinaan Irigasi Pertanian dan Adaptasi Perubahan Iklim (
152.589.350| 97,81 | 100
Water Resource and Irrigation Sector Management Program) 155.999.500
Pembinaan dan Pengembangan sarana dan prasarana petani 8.425.000.000 7.986.736.095| 94,80 | 100
Pengembangan jaringan irigasi usaha tani, desa (JITUT,
548.070.470| 99,65 | 100
JIDES) 550.000.000
Pengelolaan data statistik tanaman pangan dan hortikultura 808.448.000 795.254.825| 98,37 | 100
Pengembangan tanaman pangan 2.335.966.750 2.118.996.600( 90,71 | 100
Pembangunan UPTD/UPTB Otoritas Kompeten Keamanan 1.800.000.000 1.607.194.820| 89,29 | 100
6 |Program Pengembangan Agribisnis Pertanian 34.319.450.980(  33.709.565.261| 98,22 | 100
Pengembangan sistem agribisnis melalui Cooperatif Farming 6.145.260.480 6.054.507.230| 98,52 | 100
Pengembangan kualitas dan mutu produk melalui Sistem Good
1.249.896.389( 98,20 | 100
Agricultural Practices (GAP) 1.272.795.000
Peningkatan penanganan pasca panen dan pengolahan hasil 19.114.317.000 18.856.580.659( 98,65 | 100
Peningkatan standar mutu produk 2.339.347.000 2.205.126.938| 94,26 | 100
Peningkatan pemasaran produk-produk komoditas 981.017.500 973.603.733| 99,24 | 100
Pengembangan Kerjasama antar daerah 43.090.000 41.659.750| 96,68 | 100
Pengembangan Kebun Agribisnis Tanaman Pangan dan 4.423.624.000 4.328.190.562| 97,84 | 100
7 |Program Peningkatan Kapasitas SDM Non Aparatur 4.236.062.200 4.042.292.213| 95,43 | 100
Pelatihan Petani dan Pelaku Agribisnis 2.758.781.200 2.598.269.242| 94,18 | 100
Anti Poverty Program (APP) Bidang Pertanian 210.000.000 201.391.290| 95,90 | 100
Pendidikan Kemasyarakatan dalam Rangka Mendukung 578.516.000 577.035.500| 99,74 | 100
Pendidikan Kemasyarakatan Produktif dalam rangka 171.270.000 171.270.000/100,00| 100
Gebyar Hari Krida Pertanian 517.495.000 494.326.181| 95,52 | 100
JUMLAH BL 114.636.989.408| 110.126.132.273| 96,07 | 100
JUMLAH BTL 133.673.688.000| 125.689.790.515| 94,03 | 100
JUMLAH BL + BTL 248.310.677.408| 235.815.922.788( 94,97 | 100

Sumber : Dinas Pertanian Provinsi Jawa Timur, 2017




